Haec sententia si vera esset, profecto reconciliatio cum Ecclesia, etiamsi  
demonstraretur effectus immediatus absolutionis, non tamen dici posset  
*res et sacramentum poenitentiae*. Quapropter alienum a proposito non  
erit si principia recte intelligendi haec dicta Patrum proposuerimus.

(I.) In sacramentis, puta baptismum, in quibus tota operatio est ab  
extrinseco (S. Tho., C.G. IV, 72) cuncti effectus qui ad iustificationem  
concurrunt pendent absolute ab illo effectu qui *rei et sacramenti* locum  
obtinet, et, hoc mediante, a *sacramento tantum*, ita ut baptizatus nihil co-  
operari debeat propriae iustificationi nisi removendo prohibens. Sed in  
sacramento poenitentiae, «quia spiritualis salus et ab interiori et ab exte-  
riori procedit (l. c.)»<sup>81</sup>, «requiritur essentialiter et per se actus eius qui  
sacramentum recipit ad essentiam sacramenti» (in 4, dist. 14, q. 1, a. 1,  
qla. 1, ad 1). Actus autem poenitentis ad hoc tendunt, ut in suscipiente  
absolutionem adsint causae dispositivae ad singulos effectus iustificationis;  
causas dico non quidem perfecte sufficientes, sed quae ad sufficientiam  
plus minusve accedant. Etenim, ut idem S. Thomas (III, q. 84, a. 1, ad 1)  
docet, *poenitentia et matrimonium habent effectum correspondentem humanis  
actibus*<sup>82</sup>. Ex. gr.: in iustificatione anima abluitur a macula peccati, hinc  
Patres volunt ut recessione a vitiis et longo exercitio virtutum poeni-

(1) Superest adhuc duplex series textuum quorum alii incusant novatianos  
de recusata lapsis admissione in statum poenitentium (v.gr. Ps. CYPRIANUS *ad Novati-  
anum* 7), alii vero nudam remissionem absque ulla determinatione commemorant  
Quos, cum ad propositionem illustrandam nec pro, nec contra quicquam conlatur.  
videantur, omnino praetermissi.

tentes purificantur; restauratur iustitia laesa, ideo Patres urgent ut longo squalore poenitentiae satisfaciant iustitiae divinae; instauratur amicitia Dei, propterea Patres a reconciliandis exigebant ut conversatione misericordiae illice tales se exhiberent, quos Deus posset velletque in amicos suscipere.

Scholastici, verba polientes, praedictas actiones poenitentis materiam, absolutionem autem formam sacramenti nuncupandas esse constituerunt. Horum tamen verborum sensus non est actiones poenitentis propriis carere effectibus, utputa, opera poenalia, in se ipsis considerata, non satisfacere iustitiae divinae; sed hoc sibi volunt ad proprios effectus non pervenire nisi quatenus absolutione sacerdotis | [86] informantur, et virtutem significationemque sacramentalem accipiunt.

Re enim vera in rebus corporalibus materia et forma constituunt unum ens simpliciter, quapropter omnes operationes a composito, tamquam ab uno operante, elicuntur.

Idem dicendum videtur de Baptismo et de ceteris sacramentis quibus per prius aptatae sunt denominations analogicae inateriae et formae: etiam in iis verba et actiones constituunt unicum principium operativum, ideoque effectus ablutionis distinctos ab effectibus verborum qui quaeret insanus foret. Sed in sacramento poenitentiae, in quo appellatio materiae et formae nonnisi per remotam analogiam aptata est, res aliter se habet. In hoc sacramento singuli actus servant, ut ita dicam, propriam individualitatem, eaque unitas tantummodo praedicari potest quae intercedit inter plures actiones ad eumdem scopum concurrentes; et proinde denominatio formae, absolutioni aptata, tantum significare potest absolutionem esse elementum ceteras partes uniens, easque ad peculiarem rationem sacramentalitatis elevans, cuius etiam virtute poenitentium actiones partem iustificationis sibi correspondentem attingere valent.

Quae cum ita sint, nullam difficultatem parit quod Patres actionibus poenitentium tantam vim assignaverint, imo quod absolutioni veluti denegaverint quosdam fructus integrantes iustificationem, v.gr. infusionem gratiae sanctificantis.

Ceterum lectio vel levissima SS. Patrum paeclare ostendit, eos verba quidem materiae et formae non adhibuisse, rem vero hoc modo intellectam egregie tradidisse. Sufficit meminisse S. Augustinum quaecumque vel durissima opera poenalia, si episcopo inscio peragantur, inania censere.

propterea quod non ad hunc finem diriguntur ut poenitens solvatur potestate clavium (Serm. 351, 3).

II. Quaedam SS. Patrum sententiae nonnullos in errorem induxerunt, quasi, prius quam ab Ecclesia absolvvi posset, poenitens deberet a Deo gratiam sanctificantem cum ornatu virtutum accepisse. Ex hoc errore processisse videtur figmentum absolutionis declaratoriae. Hoc etiam falsum [87] est. Patres exigeabant quidem *dispositiones* ad gratiam, quales solus Deus inspirare potest; verumtamen probe sciebant *gratiam sanctificantem esse fructum, non causam amicitiae Dei*, amicitiam autem lege communi Deum non restituere nisi post sententiam remissionis Ecclesiae; quapropter animae iustificatae splendorem amicitiae Dei per absolutionem restitutae uno ore adscriperunt.

Audiatur quo modo S. Ambrosius poenitenti reconciliato aptet parabolam filii prodigi (de poen. II, 13, 18 [P.L. 16, 521]).

«Tam cito veniam meretur, ut venienti et adhuc longe posito occurrat pater, osculum tribuat, quod insigne est sacrae pacis: stolam proferri iubeat, quae vestis est nuptialis, quam si qui(s) non habuerit, a convivio nuptiali excluditur: det annulum in manu(m) eius, quod est fidei pignus, et sancti Spiritus signaculum: calceamenta deferri praecipiat, celebraturus enim Pascha Domini, epulaturus agnum, tectum debet adversus omnes incursus bestiarum spiritualium, morsusque serpentis habere vestigium: vitulum praecipiat occidi, quia Pascha nostrum immolatus est Christus».

### III

#### [88]      **Comprobatio apud Doctores scholasticos**

Sententia quam tutati sumus multum abest ut communis sit inter theologos scholasticos; praesertim a saec. XVI apud plerosque doctores opinio contraria postulati honorem obtinuisse videtur. Ideo in hoc capite strictam theseos demonstrationem non quaero; tantummodo confirmationis gratia quosdam medii aevi gravissimos Doctores plus minusve faventes afferre decrevi, ne propositio nostra adversari existimetur veritatis nonnisi ab scholasticis in plenam lucem eductis.

S. THOMAS. — In 4, dist. 16, q. 1, a. 2, qla. 5 dubio —utrum trimembbris divisio poenitentiae a Magistro ex S. Augustino proposita sit sufficiens— respondet affirmative, dummodo agatur de partibus subiectivis virtutis poenitentiae. Ratio est quod

«accipiuntur isti modi secundum diversum statum poenitentis, quia aut est extra ecclesiam etiam numero, et sic est prima poenitentia quae est ante baptismum: aut est extra merito sed non numero, et sic est secunda quae est de mortalibus: aut omnino est intra ecclesiam, et sic competit ei tertia, quae est de venialibus».

Obiectum autem fuerat etiam ante baptismum peccari venialiter et mortaliter, unde non tres sed quatuor species poenitentiae numerandae viderentur. Huic obiectioni occurrit Angelicus dicens:

«Quod status hominis ante baptismum non diversificantur per veniale et mortale quantum ad hoc quod est esse de ecclesia, vel non | [89] esse: sed diversificantur post, quia per mortale post baptismum commissum efficitur aliquis extra ecclesiam merito sed non per veniale».

In d. 17, q. 3, a. 3, qla. 2, ad 3 ait:

«Per sacramenta homo non solum Deo sed etiam ecclesiae oportet quod recon-

cilietur: ecclesiae autem reconciliari non potest nisi sanctificatio ecclesiae ad eum perveniat ... In poenitentia ecclesiae sanctificatio non pervenit nisi per ministrum ... et ideo quamvis ille qui laico confessus est in articulo necessitatis consecutus sit veniam a Deo ... non tamen adhuc ecclesiae reconciliatus est ut ad sacramenta ecclesiae admitti debeat, nisi prius a sacerdote absolvatur, sicut ille qui baptismō flaminis baptizatus est ad eucharistiam non admittitur».

In qla. 3 eiusdem articuli, quaerens utrum extra casum necessitatis liceat confiteri venialia non sacerdoti, respondet:

«Quod per peccatum veniale homo nec a Deo nec a sacramentis ecclesiae separatur, et ideo non indiget novae gratiae collatione ad eius dimissionem, nec indiget reconciliatione ad ecclesiam».

Et Paulo ante in eadem d. 17, q. 2, a. 5, qla. 1 contra valorem contritionis facta erat obiectio 3<sup>a</sup>: — Nihil impedit a perceptione eucharistiae nisi culpa: sed contritus ante confessionem non debet accedere ad eucharistiam, ergo nondum est consecutus remissionem culpe. — Doctor Angelicus respondet:

«Quod dispensatio eucharistiae pertinet ad ministros ecclesiae, et ideo ante remissionem peccati per ministros ecclesiae non debet aliquis accedere, quamvis sit sibi culpa quoad Deum remissa».

Ex locis allegatis patet Principem scholae inter sacramentum poenitentiae et communionem ecclesiasticam nexum omnino intrinsecum intervenire iudicasse. Ad hanc communionem pervenit dupli via: 1º Ex relatione intrinseca communionis ecclesiasticae ad justificationem obiective consideratam. S. Thomae minime est indifferens, ut quis ad societatem Ecclesiae pertineat, an iustus sit aut peccator, sed aperte docet peccatorem numero quidem intra, merito vero extra Ecclesiam esse. 2º Ex peculiari ratione iustificationis per sacramentum. Iuxta Angelicum reconciliatio extrasacramentalis solam restaurat amicitiam cum Deo, reconciliationis vero per sacramentum proprium est reconciliare cum Ecclesia.

| [90] Speciali animadversione digna sunt ultima testimonia. *Iuridice* si rem spectes, dispensatio Eucharistiae pertinet ad forum externum, unde gravissime peccaret sacerdos qui, propter a se recusatam in foro interno absolutionem, eucharistiam publice denegaret; *theologice* vero rem expendens, S. Thomas huiusmodi discrimina nihili facit, atque propter identitatem ministrorum vult eos tantum ad sacrum convivium reci-

piendos, qui ab eucharistiae dispensatoribus remedium peccati acceperint; eadem ratione qua non baptizati, quamvis charitate forte iustificati, ab ecclesia reputantur alieni et a sacramentis quibuslibet arcentur.

Si quis obiicere velit testimonia S. Thomae non continere integrum propositionis amplitudinem, aut etiam S. Doctorem in aliis locis contrariae sententiae favisse, non multum obstabo; verumtamen loca allegata saltem ostendunt fundamentum adversariorum, videlicet distinctionem radicalem fori interni individualis a foro externo sociali, a certitudine longe distare.

S. BONAVENTURA. — In 4, d. 15, p. 2, a. 1, q. 2 quaerit cui fiat satisfactio sacramentalis: contra adversarios docentes fieri solum Ecclesiae, ipse arbitratur fieri utrique, et Deo et Ecclesiae.

«Quoniam peccator ipsum offenderat et etiam damnificaverat Ecclesiam; commisit Dominus iudicariam potestatem super peccatores rectoribus Ecclesiae et in eos compromisit tamquam in arbitrios, ut sic innescat voluntas Dei poenitentibus per sacerdotes, et per illos imponatur poena peccatoribus et Domino satisfiat principaliter et Ecclesiae per consequens. Unde satisfactio proprie de peccato fit ipsi Deo tamen per Ecclesiam et in Ecclesia».

Obiiciebatur 3º quod — tanta potest esse contritio quod delet omnem culpam et poenam, et tunc constat quod Deus nihil exigeret satisfactionis, sed si talis venit ad poenitentiam, poena satisfactoria est impoñenda; ergo videtur, quod satisfactio non fiat Deo, sed Ecclesiae quae est eius sponsa. — S. Doctor concedit maiorem, minorem autem ita distinguit;

«... quia Ecclesiae non constat, ideo debet a sacerdote imponi. Si autem sacerdoti constaret, reputaret omnino sibi (id est Ecclesiae) satisfactum, et tunc poenam non imponeret».

[91] In dist. 17, p. 1, a. 2, q. 4 quaerit utrum iustificatus per contritionem teneatur nihilominus poenitentiae sacramentum accipere. Seraphicus tenet, ut par est, sententiam affirmantem. Adversus eam obiectio 3ª, supponens iudicium sacramentale institutum esse ut poenas pro peccatis sacerdos loco Dei iniungat, instabat posse aliquem absque Dei iniuria declinare iudicium ecclesiasticum, subitum iudicium Dei, in quo imponuntur poenae multo condigniores purgatori. Dupliciter solvit obiectionem; altera solutio est:

«Praeterea fecit iniuriam Ecclesiae, et ideo, si potest comparere, tenetur».

In p. 3, a. 1, q. 1 proponitur utrum sufficiat confiteri laico. S. Bonaventura negat, cuius argumenti 2<sup>1</sup> hic est tenor:

«... in Lege nullus iudicabatur mundatus a lepra nec recipiebatur in castra... nisi per iudicium sacerdotis: ergo videtur pari ratione quod nullus possit reconciliare poenitentem Ecclesiae nisi solus sacerdos. Sed confessio ordinatur ad hoc: ergo...».

Et in solutione obiectionum 3-5:

«Ad illud quod obiicitur de erubescencia ... dicendum quod in omnibus argumentis est consequens, pro eo quod non accipit totam causam, nec etiam principalem causam, quae est reconciliatio facienda Ecclesiae».

In q. 3 eiusdem articuli cum docuisse confessionem secreto esse faciendam sibi opponit obiectionem 6:

«Peccator confitetur sacerdoti, ut reconcilietur non Deo tantum sed etiam Ecclesiae, quia Deo reconciliatus est per contritionem; sed Ecclesia non est persona singularis, sed multitudo fidelium».

Seraphicus respondet sacerdotem ratione muneris fungi potestate Dei et totius Ecclesiae, et ideo, quem sibi reconciliavit, censetur et Deo et universitati fidelium reconciliatus.

In a. 2, q. 1 docet venialium confessionem non esse in pracepto. Fundamentum 3 solutionis est:

«Confessio fit ad reconciliandum Ecclesiae; sed per veniale nullus factus est inimicus Ecclesiae, nullus extra Ecclesiam eiectus est, in nullo damnificata Ecclesia quia caritatem non auferunt nec minuunt: ergo ...».

In q. 2 argumentum 2 pro sententia quod omnes mortalium differentiae in confessione aperienda sint, ita exponit:

[92] «Pro quolibet efficitur homo inimicus Dei et separatur ab unitate Ecclesiae; sed confessio ad hoc directe instituta est, ut homo reconcilietur Ecclesiae et ostendatur reconciliatus Deo: ergo ...».

Cfr. praeterea d. 18, p. 1, a. 1, q. 1, fund. 2 et 3, obi. 1 cum resp.; a. 2, q. 1 in corp.; d. 19, a. 2, q. 1, in corp.; d. 22, a. 2, q. 1, in corp.; q. 2, in corp.; a. 3, q. 2, in corp.

In *Breviloquio* (p. 6, c. 10) eamdem tradit doctrinam. In thesi 3 ait:

«His autem debito modo concurrentibus cum absolutione facta ab eo, in quo est ordo, clavis et iurisdictio; absolvitur homo a peccato et reunitur Ecclesiae et reconciliatur Christo».

Et capitulum claudit dicens:

«... ut sic tamquam veri Dei iudices ligandi et solvendi integrum possideant potestatem, per quam imponentes feriant et compescant rebelles, et nihilominus absolvant et reconcilient Deo et sanctae matri Ecclesiae veraciter poenitentes».

HENRICUS GANDAVENSIS. — In quodl. 1, q. 29 quaeritur —utrum praelatus confitentem quaedam ad se pertinentia, quaedam ad praelatum superiorem, possit primo absolvere ab his quae pertinent ad se, et tunc remittere pro aliis absolvendum ad superiorem— Innixus praxi curiae S. Pontificis aliorumque Praelatorum respondet affirmative. Ratio theologica est:

«Absolutio enim sacramentalis facienda per ecclesiam duo facit. Unum quia partem debitae satisfactionis remittit. Aliud, quia absolutum ecclesiae militanti, a qua per peccatum suum separatus fuerat, reconciliat. Omnis enim mortaliter peccans quantum ad se a communione sacramentorum et ecclesiae separatus est et excommunicatus. Nunc autem neutri horum repugnat separare absolutionem, et facere eam per partes».

In quodl. 7, q. 22 —utrum sacramentum poenitentiae virtute clavium respectu eorumdem peccatorum possit habere effectum plus quam semel— in corpore enumerat sex effectus sacramenti poenitentiae vi clavium, maxime in absolvendo poenitentem postquam fuerit confessus. Effectus sextus est *ecclesiae militanti reconciliatio*. Statim de singulis effectibus scrutatur an iterentur; reconciliationem autem cum ecclesia dicit dupli vice tunc perfici cum quis confessus | [93] fratri (mendicanti iuxta controversiam tunc temporis agitatam) eadem peccata proprio sacerdoti debet iterato confiteri «ut sic perfecte reconcilietur ecclesiae per absolutionem impensam a suo ordinario». Allegata autem resurrectione Lazarī, prosequitur:

«Licet in prima absolutione suscitatus sit confitens a morte peccati ... ut tamen Ecclesiae perfecte reconcilietur, debet offerri presbytero ordinario ... ut absolutione sua solvatur quasi ab excommunicatione quam incurrit ex mortali peccato».

In quodl. 10, q. 1 ubi docet confessionem factam fratribus iterandam esse coram proprio sacerdote, in responsione ad 1<sup>um</sup> principale inducit quosdam arguentes quod sacramentum poenitentiae si iteretur circa idem peccatum, hoc solum sit propter dubium an fuerit contritus, non propter effectum secundarium. Eorum argumentum tertium est:

«Non propter reconciliationem ecclesie: quia ut dicunt in prima confessione et absolutione qua absolvitur peccatum, etiam ecclesiae unitur, et sic reconciliatur».

Argumentum quartum sic se habet:

«Item absolutus a curia Romana non remittitur alibi absolvendus ... ergo semel absolutus perfecte reconciliatus est ecclesiae».

Doctor Solemnis ad arg. tertium ita respondet.

«Dicendum quod verum est in proposito casu nostro propter propositum iterato confitendi ecclesiae militanti, quod communiter supponitur in eo et consimilibus esse; quemadmodum vere contritus prius quam veniat ad sacerdotem triumphanti ecclesiae est reconciliatus, sed propter propositum confitendi sacerdoti in ecclesia militanti; ita quod si cadat a tali proposito, nec confiteatur, cadit a reconciliatione iam facta novum peccatum committendo ...».

Ad 4<sup>um</sup> dicendum

«quod Curia de plenitudine potestatis absolvit ... propterea perfecte reconciliat Ecclesiae».

**IOANNES BACHO.** — In 4, d. 15, q. 1, a. 3 quaerit —quare oporteat confiteri, si peccatum est deletum in contritione— Doctor Resolutus duplicum affert responsionem, quarum altera sic se habet:

I [94] «Item secundum Hugonem, Goffridum, Raymundum, Ostiensem omnis peccans mortaliter duplice vinculo astringitur: Unum est quo ligatur quoad Deum, et illud in contritione remittitur. Aliud quoad ecclesiam, et hoc per confessionem, et satisfactionem et absolutionem relaxatur. Etiam servatur confessio cum contritione, ut iustitia servetur erga Deum et praelatos ecclesiae, qui sunt membra eius. Unde versus:

Te cor contritum munda confessio restat  
Si quaeris quare capiti membrisque tenemur  
In caput et membra committitis transgrediendo».

**B. THOMAS WALDENSIS.** — (Antiquitatum fidei catholicae doctrinale. De sacramento poenitentiale). In cap. 143, 1-2 Wicleff ex resurrectione

Lazari ad hanc devenerat haeresim: «*nihil blasphemius quam quod peccatum viantis non tollitur, nisi Romanus Pontifex vel eius Vicarius secundum adinventiones modernas reum absolverit*». Huic haeresi B. Thomas opponit pro more suo interpretationes SS. Patrum, Ambrosii et Augustini, ex quo ultimo sic concludit:

«Ergo nec Christi vivificatio proderit peccatori, si non solvant eum postea, remittendo peccatum eius in conspectu Ecclesiae, Christi ministri».

Wicleff instabat: «si iam coram Deo mundus est, quid post hoc facit Ecclesia?». Waldensis respondet verbis S. Augustini, quae paraphrastice exponens ait:

«'Ipsum Lazarum attende, inquit (Augustinus). Cum vinculis prodit'. Quibus? Illis cum quibus coram hominibus vinculatur quamvis vixerit Christo Deo».

Et paulo post (3) reddens huius rei rationem.

«Non enim sumus ut Angeli Dei, ubi cuncta fiunt et consummantur interius ... Ut ergo glorificetur Deus non tantum coram se, sed item coram hominibus, solvi iubetur peccator, non tantum coram se, sed itam coram hominibus».

In cap. 147, 3 Wicleffi, conviciantis Ecclesiae quod confessionem insituisset ad subiectionem et fallacem obedientiam populi reservandam, et ad omnia arcana et possessiones saecularium exquirendas, B. Waldensis repellit calumniam, ostenditque puram intentionem Ecclesiae in conferendis sacramentis dicens:

[95] «Totus victus sacerdos est remissio peccatorum, secundum illud ad Petrum 'surge Petre, macta et manduca'. Surge Petre in posteris; macta per poenitentiam peccatores, et manduca per sacramentorum collationem, ut remissionem habeant peccatorum. Iam Spiritum S. Cornelius accepit, et sui; iam conceptio gratiarum, et remissio peccatorum a Deo mentes eorum influxit. Sed trajice eos per viscera tua, et remissionem peccatorum indulge tu, ut societati incorporentur Ecclesiae. Hic enim pastus et refectio sacerdotum, per remissiones peccatorum in sacramentis manducare fideles, ut Ecclesiae socientur».

Elucubrationem aggressi sumus eo consilio ut poenitentiae sacramenti intimam ad communionem ecclesiasticam habitudinem vindicaremus.

Scrutantes fontes sacrosanctae nostrae fidei perspeximus tum S. Scripturam, tum SS. Patres usque ad S. Augustinum maximo, qui desiderari potest, consensu docuisse communionem Corporis Christi et amicam societatem fidelium esse fructum immediatum remissionis sacramentalis; quinimmo plurimos Patres potestatem alia iustificationis elementa conferendi Ecclesiae veluti ab iudicasse vidimus; documenta doctrinae Ecclesiae prioribus saeculis etiam reperimus, quae absque reconciliatione cum Ecclesia sunt incomprehensibilia. Deinde ad Scholasticos aureae aetatis conversi, easdem conclusiones a summis Doctoribus prolatas comprobavimus.

Tantis freti auctoritatibus sententiam recentiorum, iuxta quos christianorum positio in Ecclesia nec peccato immutatur nec remissione sacramentali, non arbitrati sumus ita indeclinabilem, quin fas nobis esset, elementis sacramenti cautius distinctis ordinatisque commodius, fidem Ecclesiae, et veteris et hodiernae, explicare hac formula scientifica, qua diceretur: